
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

Hospodaření příspěvkových organizací na 

příkladu Národního muzea 

Autor bakalářské práce:  Silvia Hlaváčová 

Vedoucí bakalářské práce:  Ing. Tereza Gluzová 

Rok obhajoby:    2017 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Čestné prohlášení: 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma ,,Hospodaření příspěvkových organizací 

na příkladu Národního muzea“ vypracovala samostatně a že jsem veškerou použitou literaturu 

a další prameny řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

V Praze dne 9. května 2017 

Silvia Hlaváčová  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Tereze Gluzové z katedry 

finančního účetnictví a auditingu na Vysoké škole ekonomické za odborné vedení, rady a cenné 

připomínky a komentáře, které mi při vypracování mé práce poskytla.  

 



Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá problematikou a specifiky hospodaření příspěvkových organizací. 

Toto téma je zpracováno na příkladu Národního muzea. Práce je rozdělená a teoretickou a 

praktickou část. Teoretická část se zabývá zařazením příspěvkových organizací pod neziskové, 

jejichž hlavním cílem není dosahování zisku. Dále jsou charakterizovány příspěvkové 

organizace, způsob jejich financování a účtování. V praktické části se práce zabývá analýzou 

výnosů, nákladů, výsledku hospodaření a některých poměrových ukazatelů. 

Klíčová slova: neziskové organizace, příspěvkové organizace, hospodaření, účetnictví 

 

  

 

 



Obsah 

 
Úvod ............................................................................................................................... 7 

1 Neziskové organizace ................................................................................................ 8 

2 Příspěvkové organizace ............................................................................................ 9 

2.1 Charakteristika .................................................................................................. 9 

2.2 Příspěvkové organizace zřizované státem ...................................................... 10 

2.3 Příspěvkové organizace zřizované územními samosprávnými celky .......... 10 

3 Fondy příspěvkové organizace ............................................................................... 11 

3.1 Fond odměn ...................................................................................................... 11 

3.2 Fond kulturních a sociálních potřeb .............................................................. 12 

3.3 Rezervní fond .................................................................................................... 12 

3.4 Fond investic ..................................................................................................... 14 

3.5 Fond reprodukce majetku ............................................................................... 14 

3.6 Ostatní fondy .................................................................................................... 15 

4 Účetnictví ................................................................................................................. 15 

4.1 Dlouhodobý majetek ........................................................................................ 16 

4.1.1 Oceňování ................................................................................................... 17 

4.2 Zásoby ............................................................................................................... 18 

4.3 Účtová třída 2 ................................................................................................... 19 

4.4 Zúčtovací vztahy .............................................................................................. 20 

4.5 Náklady ............................................................................................................. 21 

4.6 Výnosy ............................................................................................................... 22 

4.6.1 Transfery ..................................................................................................... 22 

5 Národní muzeum ..................................................................................................... 24 



 6 

5.1 Obecné informace ............................................................................................ 24 

5.2 Zřizovací listina ................................................................................................ 25 

5.3 Financování ....................................................................................................... 25 

5.4 Výroční zpráva ................................................................................................. 26 

6 Hospodaření Národního muzea ............................................................................. 26 

6.1 Výnosy ............................................................................................................... 26 

6.1.1 Transfery ..................................................................................................... 27 

6.2 Náklady ............................................................................................................. 27 

6.2.1 Mzdové náklady a zaměstnanci .................................................................. 28 

6.3 Výsledek hospodaření ...................................................................................... 29 

6.4 Statistika činnosti a návštěvnosti .................................................................... 30 

6.5 Fondy ................................................................................................................. 32 

7 Vybrané poměrové ukazatele ................................................................................. 32 

7.1 Likvidita ............................................................................................................ 32 

7.1.1 Běžná likvidita ............................................................................................ 33 

7.1.2 Pohotová likvidita ....................................................................................... 34 

7.1.3 Okamžitá likvidita ....................................................................................... 34 

7.2 Rentabilita ......................................................................................................... 35 

7.2 Zadluženost ....................................................................................................... 35 

Závěr ........................................................................................................................... 37 

Seznam literatury ....................................................................................................... 39 

Internetové zdroje .................................................................................................. 39 

Právní předpisy ...................................................................................................... 41 

Seznam tabulek .......................................................................................................... 43 

Seznam grafů .............................................................................................................. 44 

 



 7 

Úvod 

Neziskové organizace, pod které patří i příspěvkové organizace jsou bezpochyby velmi 

důležité pro společnost, pro každé město nebo obec. V běžném životě se asi nikdo nepozastaví 

nad tím jak vůbec fungují a hospodaří a o mnoha organizacích možná ani nevíme, že patří do 

skupiny neziskových. Bez neziskových a příspěvkových organizací by společnost nemohla 

fungovat tak, jak jsme zvyklí. Bereme je už jako samozřejmost. Velký přínos mají zejména 

v oblasti kultury, školství a zdravotnictví.  

Oblast kultury má významný podíl na rozvoji turizmu v České republice. Kulturu a 

kulturní instituce představují divadla, kina a galerie ale také různé kulturní události a 

v neposlední řadě muzea. Právě muzea nejvíc napoví o kultuře dané země nebo města a právě 

muzei se bude zabývat tato práce. Konkrétně Národním muzeem v Praze, které je v České 

republice největší a také nejvíce navštěvované.  

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Národní muzeum je příspěvková 

organizace, která je zajímavá hlavně způsobem svého financování. V teoretické části se tedy 

práce nejdříve zabývá obecnou charakteristikou neziskových organizací, kam patří i Národní 

muzeum. V další části se práce zabývá již charakteristikou samotných příspěvkových 

organizací. V práci lze najít i základní účetní pojmy a charakteristiky účetních položek, které 

budou dále zkoumány v praktické části práce. Dále se práce zabývá postupy účtování 

základních účetních operací ve vybraných účetních jednotkách, v tomto případě 

v příspěvkových organizacích. 

Druhou částí práce je část praktická, která se věnuje hospodaření konkrétní příspěvkové 

organizace, Národního muzea. Práce se v druhé části zabývá analýzou veřejně dostupných dat 

z účetnictví této organizace. Zkoumané jsou výnosy, náklady a s nimi související výsledek 

hospodaření ale také návštěvnost a příčiny vývoje těchto položek. Dále jsou také zkoumány  

některé vybrané poměrové ukazatele. Z poměrových ukazatelů je analyzována hlavně likvidita. 

Cílem práce je zařadit a charakterizovat příspěvkové organizace a provést analýzu 

hospodaření příspěvkové organizace na příkladu Národního muzea, jakožto jedné 

z nejdůležitějších institucí v hlavním městě České republiky a nastínění fungování a 

hospodaření příspěvkových organizací na tomto příkladu.   

  



 8 

 1 Neziskové organizace 

Neziskové organizace jsou organizace, které nebyly zřízeny za účelem podnikání. Jejich 

cílem není vytváření zisku a jeho následné přerozdělování mezi vlastníky. Působí v různých 

oblastech, zejména v oblasti školství, kultury, sociální péče a jiných. Organizace získávají 

prostředky na svoji činnost hlavně z veřejných rozpočtů.  

Pojem neziskové organizace není v současné době definován žádný českým právním 

předpisem. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v § 17a pouze vymezuje veřejně 

prospěšného poplatníka, jehož hlavní činností není podnikání. Účetní jednotky, u kterých 

předmět hlavní činnosti není podnikání, pak dále upravuje vyhláška ministerstva financí  

č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

ve znění pozdějších předpisů. Podle této vyhlášky se jedná a mezi neziskové organizace patří 

zejména politické strany, spolky, církve a náboženské společnosti, obecně prospěšné 

společnosti, nadace a nadační fondy, společenství vlastníků jednotek, veřejné školy, 

příspěvkové organizace a ostatní účetní jednotky, které nebyly založeny za účelem podnikání. 

Jednotlivé typy neziskových organizací jsou pak upraveny různými právními předpisy. Obecně 

je možné neziskové organizace charakterizovat jako samostatné subjekty založené podle 

zákonů a předpisů. Podle těchto předpisů pak také vykonávají svojí činnost (Škarabelová, 

2005). Neziskovou organizací nemůže být fyzická osoba. Jsou to tedy vždy právnické osoby, 

které mají svého zřizovatele. 

Neziskové organizace není možné provozovat na principu samofinancování. Z jejich 

názvu by se dalo chápat, že organizace nemají žádný zisk, nicméně nemusí to být nutně pravda. 

Organizace nejsou založeny za účelem podnikání, přičemž tato formulace jim nezakazuje 

podnikatelskou činnost jako takovou. Organizace poskytují určité služby, ze kterých jim zisk 

plynout může. Většinou jsou ale tyto služby poskytovány za ceny nižší, než jsou skutečné 

náklady na jejich poskytování (Nováková, 2013). Služby poskytují pro obyvatele, pro stát a 

jejich případný zisk je použitý na další rozvoj dané organizace. Zisk zůstává tedy v organizaci 

a není přerozdělen v podobě výplat. 

Neziskové organizace můžeme z hlediska zakladatele rozdělit na státní a nestátní 

neziskové organizace. Mezi státní patří například organizační složky státu, státní fondy, 

příspěvkové organizace, kraje a obce. Podílejí se na výkonu statní správy na úrovni státu, 

regionů a obcí.  



 9 

Mezi nestátní neziskové organizace řadíme zejména církevní organizace, náboženské 

společnosti, občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, nadace a nadační fondy. Tyto 

organizace fungují na principu sebeřízení, kdy se občané sdružují do různých typů neziskových 

organizací (Škarabelová, 2005). 

Dále pak můžeme organizace členit na veřejně a vzájemně prospěšné. Veřejně 

prospěšné společnosti, jak již název napovídá, uspokojují potřeby veřejnosti. Představují je 

například charitativní organizace, organizace zaměřené na ekologii a velkou a důležitou 

skupinou jsou organizace působící v oblasti zdravotnictví a školství. Členy vzájemně 

prospěšných společností jsou skupiny osob, které jsou spjaty nějakým společným zájmem, 

například v oblasti kultury, sportu, různých profesí. Zájmy těchto skupin osob ale nesmí být 

v rozporu se zájmy jiných členů společnosti (Škarabelová, 2005). 

 

2 Příspěvkové organizace 

2.1 Charakteristika  

Příspěvkové organizace patří do skupiny neziskových organizací. Jejich činnost je velmi 

pestrá a pro společnost velmi důležitá. Jak již bylo řečeno, jejich fungování je závislé zejména 

na prostředcích, které jim poskytne jejich zřizovatel. Mohou vykonávat také podnikatelskou 

činnost, ale výdaje organizace jsou zpravidla vyšší než její příjmy.  

Největší část příjmů příspěvkových organizací tedy tvoří zpravidla příspěvky od jejího 

zřizovatele a dále pak hospodaří s peněžními prostředky získanými vlastní činností, z vlastních 

fondů, dary od fyzických a právnických osob nebo jinou doplňkovou činností. Jejich rozpočet 

je tvořen pouze výnosy a náklady, které souvisí s hlavní činnosti a příspěvky od zřizovatele, 

přičemž musí být sestavován jako vyrovnaný (Nováková, 2013). 

Pokud příspěvková organizace provozuje i vedlejší, doplňkovou činnost, musí tak činit 

jen se souhlasem zřizovatele. Současně musí být tato vedlejší činnost zapsána do zřizovací 

listiny. Prostředky získané touto činností musí být použity na rozvoj její hlavní činnosti, laicky 

řečeno, tyto prostředky tedy musí zůstat v organizaci pro její další rozvoj. Pokud dojde 

k případu, že výnosy organizace spolu s příspěvkem od zřizovatele jsou vyšší, než náklady na 

provozovanou činnost realizuje organizace takzvaný zlepšený výsledek hospodaření, který 

musí také zůstat v organizaci. V opačném případě, tedy když jsou provozní náklady vyšší než 

výnosy, včetně příspěvku od zřizovatele, dochází k vzniku takzvaného zhoršeného výsledku 



 10 

hospodaření. Zlepšený výsledek musí být použitý na úhradu případného zhoršeného výsledku 

hospodaření minulého roku nebo let předcházejících, a pokud organizace zhoršený výsledek 

neměla, vytváří z něho fondy, a to: fond odměn, fond kulturních a sociálních potřeb, rezervní 

fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření, rezervní fond z ostatních titulů a fond 

reprodukce majetku, investiční fond (Nováková, 2013). 

Obecně rozlišujeme příspěvkové organizace zřizované státem a příspěvkové organizace 

zřizované územním samosprávným celkem. Jejich rozdíly, charakteristikou a jejich vymezení 

v legislativním rámci se budu zabývat v následujících kapitolách. Příspěvkové organizace jsou 

upraveny v mnoha právních předpisech, v textu budou zmíněny jen hlavní zákony, kterými se 

příspěvkové organizace řídí.  

 

2.2 Příspěvkové organizace zřizované státem 

Státní příspěvkové organizace se řídí ustanovením zákona č. 218/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku 

České republiky a jejím vystupováním v právních vztazích (Škarabelová, 2014). 

Vlastní činností se u příspěvkových organizací zřizovaných státem rozumí jejich hlavní 

a jiná činnost. Na rozdíl od hlavní činnosti nemůže být jiná činnost organizace ztrátová (Turoň, 

2017). Hlavní a jiná činnost se proto sledují odděleně a obě musí být zapsány v zřizovací listině.  

 

2.3 Příspěvkové organizace zřizované územními samosprávnými celky 

O příspěvkových organizacích, které jsou zřizované územními samosprávnými celky, 

pojednává zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů. Organizace tohoto typu slouží pro zabezpečení služeb, které jsou v zájmu 

obce, která příspěvkovou organizaci zřídila (Škarabelová, 2014).  

Vlastní činností se u tohoto typu příspěvkových organizací rozumí jejich hlavní a 

doplňková činnost. Doplňková činnost doplňuje a navazuje na hlavní činnost organizace. Na 

rozdíl od jiné činnosti v příspěvkových organizacích zřizovaných státem nemusí být doplňková 

činnost zisková. Hlavní a doplňková činnost jsou ale sledovány samostatně stejně jako u 

státních příspěvkových organizací (Turoň, 2017). 

 



 11 

 3 Fondy příspěvkové organizace 

Kromě příspěvků od zřizovatele jsou bezpochyby velmi významným zdrojem 

hospodaření fondy, které příspěvková organizace vytváří pro různé účely. Jelikož fondy slouží 

jako vlastní zdroj financování, v účetnictví se jejich tvorba vykazuje na straně pasiv (Nováková, 

2013). Základní postupy účtování v případě fondů příspěvkových organizací zřízených 

územními samosprávnými celky jsou stanoveny Českým účetním standardem č. 704 Fondy 

účetní jednotky. Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 

znění pozdějších předpisů pak dále upravuje principy tvorby a použití peněžních fondů. Fondy 

příspěvkových organizací zřizovaných státem jsou upraveny § 56 až § 63 zákona č. 218/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech. 

 

3.1 Fond odměn  

Podle § 32 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

slouží fond odměn příspěvkových organizací zřizovaných územně samosprávným celkem 

k úhradě odměn zaměstnanců. Přednostně se jedná o překročení prostředků na platy. Fond je 

možné tvořit jen ze zlepšeného výsledku hospodaření, a to do výše jeho 80 %, nejvýše však do 

výše 80 % objemu prostředků na platy stanoveného zřizovatelem nebo zvláštním právním 

předpisem. Pokud by měla tedy příspěvková organizace nulový výsledek hospodaření, příděl 

do fondu odměn by byl také nulový. Tvorbu fondu odměn provede příspěvková organizace na 

základě schválení výše zlepšeného výsledku hospodaření a jeho rozdělení zřizovatelem.  

Příspěvkové organizace zřizované státem se při tvorbě fondu odměn řídí § 59 zákona č. 

218/2000 Sb., podle kterého je tento fond tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření a hradí 

se z něho případné překročení prostředků na platy. 

Účtování v případě fondu odměn stanovuje Český účetní standard č. 704 v bodě 4 

následovně:  

• tvorbě fondu odměn účtuje účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 431 - Výsledek 

hospodaření ve schvalovacím řízení a na stranu DAL účtu 411 – Fond odměn 

• čerpání fondu odměn účtuje účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 411 - Fond 

odměn a na stranu DAL účtu 648 - Čerpání fondů. 

 



 12 

3.2 Fond kulturních a sociálních potřeb 

Fond kulturních a sociálních potřeb upravuje vyhláška ministerstva financí č. 114/2002 

Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb. Příspěvková organizace jej využívá k poskytování 

příspěvků na činnosti, které organizuje, nebo spoluorganizuje a dále na uspokojování 

kulturních, sociálních, zdravotních a jiných potřeb svých zaměstnanců.  

Podle vyhlášky ministerstva financí je fond tvořen základním přídělem, který činí   

1,5 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů. Dále příjmy fondu tvoří 

náhrady škod a pojistná plnění od pojišťovny vztahujících se k majetku, který byl z fondu 

pořízen a peněžní a jiné dary určené do fondu. U příspěvkových organizací jsou to také příjmy 

z pronájmu rekreačních a sportovních zařízení, na jejichž provoz organizace přispívá z tohoto 

fondu. Vyhláška zakazuje tvoření fondu přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření.  

Při sestavení a používání fondu se postupuje v souladu se schváleným rozpočtem. 

Z fondu může příspěvková organizace například zaměstnancům přispívat na některé vybrané 

očkování. Dále z něho přispívá na vybavení ke zlepšení pracovních podmínek, na pracovní 

oděvy, dovolené a rekreace, vstupenky na kulturní a sportovní akce a na dopravu na tyto akce 

a také na náklady za dočasné užívání zařízení jiných organizačních složek státu nebo osob, 

pokud slouží kulturnímu a sociálnímu rozvoji zaměstnanců.  

Český účetní standard č. 704 upravuje v bodě 5 postupy účtování a použití v různých 

případech. Nejzákladnějším je postup účtování v případě základního přídělu do fondu, a to 

následovně: účetní jednotka účtuje o tvorbě fondu kulturních a sociálních potřeb ve výši 

stanoveného procenta z objemu mzdových prostředků (základní příděl) na stranu MÁ DÁTI 

účtu  527 - Zákonné sociální náklady a zápisem na stranu DAL účtu 412 - Fond kulturních a 

sociálních potřeb. Zároveň účetní jednotka účtuje také o převodu peněžních prostředků tohoto 

fondu, a to na stranu MÁ DÁTI účtu 243 - Běžný účet FKSP (Fondu kulturních a sociálních 

potřeb) a na stranu DAL příslušného syntetického účtu účtové skupiny 22 (Bankovní účty 

organizačních složek státu a běžné účty státních fondů) nebo 24 (Ostatní bankovní účty).  

 

3.3 Rezervní fond 

Rezervní fond  pro příspěvkové organizace zřízené územně samosprávným celkem je 

upraven v § 30 zákona č. 250/2000 Sb., podle kterého se fond tvoří ze zlepšeného výsledku 



 13 

hospodaření příspěvkové organizace na základě schválení jeho výše zřizovatelem po skončení 

roku, sníženého o případné převody do fondu odměn.  

Zdrojem mohou být i peněžní prostředky podle § 28 odstavce 3 tohoto zákona. Ten říká, 

že pokud se příspěvky podle § 28 odstavce 2 zákona č. 250/2000 Sb.1 nespotřebují do konce 

kalendářního roku, převedou se do rezervního fondu a budou sloužit jako zdroj financování 

v budoucích letech ale mohou se použít pouze na stanovený účel. V rezervním fondu se pak 

tyto prostředky sledují odděleně. 

Pokud nejsou peněžní prostředky v rezervním fondu určeny na konkrétní účel, používá 

je příspěvková organizace k dalšímu rozvoji své činnosti, k úhradě sankcí, k úhradě případné 

ztráty za předchozí léta a k časovému překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady. 

Příspěvková organizace může použít část svého rezervního fondu k posílení svého fondu 

investic, ale jen se souhlasem zřizovatele. 

Příspěvkové organizace zřizované státem tvoří rezervní fond podle § 57 zákona 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. Fond se tvoří ze zlepšeného výsledku hospodaření, 

poté co byl uhrazen případný zhoršený výsledek hospodaření minulého roku, případně let. 

Příspěvková organizace zřizovaná státem může podle § 57 odstavce 2 použít rezervní fond na 

úhradu zhoršeného výsledku hospodaření, úhradu sankcí, k doplnění fondu reprodukce majetku 

se souhlasem zřizovatele a k časovému překlenutí nesouladu mezi výnosy a náklady.  

V případě, že rezervní fond je tvořen z prostředků ze zahraničí a peněžních darů účtuje 

příspěvková organizace o jeho tvorbě na stranu MÁ DÁTI účtu 225 - Běžné účty fondů 

organizačních složek státu a na stranu DAL účtu 414 - Rezervní fond z ostatních titulů. Naopak 

při čerpání prostředků z fondu účtuje účetní jednotka zápisem na stranu MÁ DÁTI účtu 

414 - Rezervní fond z ostatních titulů a na stranu DAL účtu 648 - Čerpání fondů. Příspěvková 

organizace dále účtuje také o převodu peněžních prostředků (Český účetní standard č. 704,  

bod 6). 

 

                                                
1 Dotace na úhradu provozních výdajů, které jsou nebo mají být kryty z rozpočtu Evropské unie a dotace na úhradu 
provozních výdajů podle mezinárodních smluv, na základě kterých jsou České republice svěřeny peněžní 
prostředky z finančního mechanismu Evropské unie, Norska a Programu švýcarsko-české spolupráce. 



 14 

3.4 Fond investic 

Fond investic podle § 31 zákona č. 250/2000 Sb. § 31 vytváří příspěvková organizace 

zřizovaná územním samosprávním celkem k financování svých investičních potřeb a to 

zejména k pořízení a technickému zhodnocení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, 

úhradě investičních úvěrů a půjček a k navýšení peněžních prostředků určených na financování 

údržby a oprav majetku příspěvkové organizace.  

V § 31 najdeme také výčet zdrojů, které tvoří fond investic: 

• peněžní prostředky ve výši odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku 

prováděné podle zřizovatelem schváleného odpisového plánu; 

• investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele; 

• investiční dotace ze státních fondů a jiných veřejných rozpočtů; 

• příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku, jestliže to zřizovatel 

podle svého rozhodnutí připustí; 

• peněžní dary a příspěvky od jiných subjektů, jsou-li určené nebo použitelné k 

investičním účelům; 

• převody z rezervního fondu ve výši povolené zřizovatelem. 

Při účtování používají příspěvkové organizace účet číslo 416 – Fond reprodukce 

majetku, investiční fond, zápis na straně DAL při jeho tvorbě a při čerpání zápis na straně MÁ 

DÁTI. Při účtování se používají různé souvztažné účty k účtu 416 v závislosti na povaze zdroje.  

Příspěvkové organizace zřizované státem fond investic nevytváří. 

  

3.5 Fond reprodukce majetku 

Fond reprodukce majetku je vytvářen pouze příspěvkovými organizacemi zřizovanými 

státem a je upraven v § 58 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.  

Podle tohoto zákonu se fond reprodukce majetku tvoří 

• z odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku; 

• z přídělu ze zlepšeného hospodářského výsledku; 

• výnosy z prodeje dlouhodobého movitého hmotného a nehmotného majetku; 

• z darů a z výnosů povolených veřejných sbírek určených na pořízení a technické 

zhodnocení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku; 



 15 

• výnosy z prodeje nemovitého majetku, který příspěvková organizace nabyla ve 

prospěch státu darem nebo děděním; 

• prostředky poskytnutými ze zahraničí určenými účelově na pořízení a technické 

zhodnocení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku. 

Prostředky z fondu reprodukce majetku se používají na financování pořízení a 

technického zhodnocení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, jako doplňkový zdroj 

financování oprav a udržování hmotného a nehmotného dlouhodobého i krátkodobého majetku 

a na pořízení hmotného a nehmotného krátkodobého majetku. Tyto prostředky mohou být také 

použité k úhradě úvěrů přijatých podle § 62 odstavce 3 zákona č. 518/2000 Sb. Jedná se o 

dodavatelské úvěry na financování programů, které mohou být přijaty pouze se souhlasem 

ministerstva, a u zdravotnických zařízení úvěry, které mohou být přijaty na překlenutí 

dočasného nedostatku peněžních prostředků, pokud je tento nedostatek způsoben opožděnými 

úhradami zdravotnických výkonů od zdravotních pojišťoven. 

Stejně jako u fondu investic se používá účet číslo 416 – Fond reprodukce majetku, 

investiční fond, zápis na straně DAL při jeho tvorbě a při čerpání zápis na straně MÁ DÁTI. 

 

3.6 Ostatní fondy 

Český účetní standard č. 704 Postupy tvorby a postupy účtování jiných fondů než výše 

zmíněných neupravuje. Jiný právní předpis může stanovit příspěvkové organizaci povinnost či 

možnost tvořit a používat i jiné fondy. V takovém případě účetní jednotka použije pro účtování 

o tvorbě a čerpání těchto fondů přiměřené postupy účtování uvedené v příslušných bodech 

Českého účetního standardu č. 704. 

 

 4 Účetnictví 

Pro analýzu hospodaření účetní jednotky je důležité vybrat si určité vlastnosti, které 

budeme pozorovat a měřit. Vlastnosti účetní jednotky jsou dány hodnotou pozorovaných 

účetních veličin. Soubor těchto veličin a vlastností pak tvoří účetní systém. Účetnictví nám 

poskytuje informace o účetní jednotce, o její velikosti, struktuře majetku a jiných aktiv, 

závazcích a jiných pasiv. Je to systém založený na přesně stanovených zásadách. Zásady a 

požadavky jsou upřesněny v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví. 



 16 

Podle zákona o účetnictví musí účetní jednotky vést účetnictví takovým způsobem, aby 

účetní závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví 

a finanční situace účetní jednotky. Obsah položek účetní závěrky musí tedy odpovídat 

skutečnému stavu těchto položek. Účetnictví musí účetní jednotky vést od svého vzniku až do 

dne svého zániku. Musí při tom dodržovat závazné postupy a požadavky, které udává právě 

zákon o účetnictví a České účetní standardy, u příspěvkových organizací jsou to konkrétně 

standardy z řady 7. 

 

4.1 Dlouhodobý majetek 

Vymezení dlouhodobého majetku je upraveno § 11 a § 14 vyhlášky ministerstva financí 

č. 410/2009 Sb. Specifika účtování dlouhodobého majetku příspěvkových organizací upravuje 

český účetní standard č. 710 Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek. 

Příspěvkové organizace pořizují dlouhodobý majetek koupí nebo jiným úplatným 

převodem, bezúplatným převodem, darováním, vytvořením vlastní činností. Vyřazení 

dlouhodobého majetku nastává při prodeji, likvidaci, bezúplatném převodu, darováním.  U 

příspěvkových organizací musí před prodejem proběhnout rozhodovací řízení v případě, že se 

jedná o svěřený majetek od zřizovatele této organizace (Prokůpková, 2016). Podmínkou při 

pořízení dlouhodobého majetku je dostatečné množství prostředků ve fondu reprodukce 

majetku a dostatečné množství peněžních prostředků (Nováková 2014). 

Dlouhodobý hmotný a dlouhodobý nehmotný majetek musí příspěvkové organizace 

odpisovat v souladu s § 28 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a § 66 vyhlášky č. 410/2009 

Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví pro některé vybrané účetní 

jednotky. Podle § 28 zákona č. 563/1991 odstavce 6 se dlouhodobý majetek odpisuje do výše 

jeho ocenění v účetnictví. Odpisován musí být i majetek, který byl přijatý jako dar v podobě 

dlouhodobého majetku a také technické zhodnocení dlouhodobého majetku. Podle druhu 

majetku si organizace zvolí odpisový plán, například podle času nebo výkonu, který se vztahuje 

k danému majetku. Základními postupy účtování odpisů se věnuje Český účetní standard č. 708 

Odpisování dlouhodobého majetku. Podle Českého účetního standardu č. 708 může účetní 

jednotka změnit způsob odpisování pouze s účinností od prvního dne následujícího účetního 

období, přičemž může zvolit rovnoměrný, výkonový nebo komponentní způsob odpisování. 

V případě významného snížení hodnoty majetku tvoří příspěvková organizace opravné 

položky, přičemž podle § 65 odstavce 2 vyhlášky č. 410/2009 Sb. se za významné považuje 



 17 

snížení vyšší než 20 % původní hodnoty majetku. Tyto opravné položky nesmí přesáhnout výši 

ocenění majetku upravenou o výši oprávek k tomuto majetku. 

 

4.1.1 Oceňování 

Oceňování v účetnictví je vlastně přiřazování hodnot účetním veličinám. Ocenit 

veličiny je možné na základě údajů z minulosti, běžné ceny, tedy ceny odrážející současný stav 

na trhu a ocenit veličiny můžeme také na základě budoucích údajů, například budoucích příjmů, 

které poplynou z aktiva (Máče, 2012). U příspěvkových organizací rozeznáváme přitom čtyři 

báze ocenění: 

• pořizovací náklady – cena na úrovni nákladů, které byly vynaloženy při pořízení 

aktiva; 

• reprodukční cena – cena, za kterou bychom aktivum pořídili v současné době, tedy 

v době kdy o něm účtujeme; 

• vlastní náklady – náklady, které souvisí s vytvořením majetku; 

• reálná hodnota – tržní hodnota majetku, pokud tato hodnota není známá, považuje se 

za reálnou hodnota stanovena kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, u 

příspěvkových organizací se reálnou hodnotou oceňuje majetek určený k prodeji. 

Ocenění aktiv je také ovlivněno způsobem jejich pořízení. Při nákupu se aktivum ocení 

na úrovni nákladů, které jsme vynaložili na jeho pořízení, tedy pořizovací cenou. Pokud účetní 

jednotka nabyde aktivum bezúplatně, ocení aktivum cenou, za kterou by jej nakoupila na trhu, 

tržní cenou. 

Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví poskytuje v § 25 výčet složek majetku a závazků, 

které se oceňují: 

a) hmotný majetek kromě zásob, s výjimkou hmotného majetku vytvořeného vlastní 

činností pořizovacími cenami; 

b) hmotný majetek kromě zásob vytvořený vlastní činností vlastními náklady; 

c) zásoby, s výjimkou zásob vytvořených vlastní činností pořizovacími cenami,  

d) zásoby vytvořené vlastní činností vlastními náklady; 

e) peněžní prostředky a ceniny jejich jmenovitými hodnotami; 

f) podíly, cenné papíry a deriváty pořizovacími cenami; 



 18 

g) pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou; při nabytí za úplatu nebo vkladem 

pořizovací cenou; závazky jmenovitou hodnotou; 

h) nehmotný majetek kromě pohledávek, s výjimkou nehmotného majetku vytvořeného 

vlastní činností pořizovacími cenami; 

i) nehmotný majetek kromě pohledávek vytvořený vlastní činností vlastními náklady,  

j) příchovky zvířat vlastními náklady;  

k) kulturní památky, sbírky muzejní povahy, předměty kulturní hodnoty a církevní 

stavby, pokud není známa jejich pořizovací cena, ve výši 1 Kč;  

l) majetek v případech bezúplatného nabytí, s výjimkou majetku uvedeného pod 

písmenem e), anebo majetek v případech, kdy vlastní náklady na jeho vytvoření 

vlastní činností nelze zjistit, a ostatní majetek, který není uveden pod písmeny a) až k), 

reprodukční pořizovací cenou. 

Příspěvkové organizace se při oceňování řídí § 24 až § 28 zákona č. 563/1991 o 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 410/2009 Sb. a českým účetním 

standardem č. 710. Stejně jako u jiných účetních jednotek se také u příspěvkových organizací 

vyjadřuje přechodné snížení hodnoty dlouhodobého majetku opravnými položkami. Tyto jsou 

dále upraveny v českém účetním standardu č. 706 Opravné položky a vyřazení pohledávek. 

Trvalé snížení hodnoty je vyjádřeno odpisy, v souladu s českým účetním standardem č. 708 

Odpisování dlouhodobého majetku, přičemž předmětem odpisování jsou i dary v podobě 

přijatého dlouhodobého majetku a také technické zhodnocení. 

 

4.2 Zásoby 

Zásoby jsou oběžným majetkem účetní jednoty, tedy majetkem, který je určen 

k jednorázové spotřebě, případně k prodeji. Patří zde materiál, nedokončená výroba, výrobky 

nebo zboží na skladě. Příspěvkové organizace mají také zásoby, v závislosti na charakteru 

činnosti to mohou být například léky, potraviny nebo čisticí prostředky. U příspěvkových 

organizací, které mají i jinou nebo doplňkovou činnost se v rozvaze mohou objevit i zásoby 

vlastní výroby. Tak jako i u ostatních účetních jednotek se i v příspěvkových organizacích 

oceňují zásoby pořizovací cenou, vlastními náklady nebo reprodukční pořizovací cenou 

(Nováková, 2014). Základními postupy účtování zásob v příspěvkových organizacích se 

zabývá Český účetní standard č. 707. O zásobách účtují organizace průběžným způsobem, 

označovaným jako ,,způsob A“ nebo periodickým způsobem, označovaným jako ,,způsob B“. 



 19 

Podle Českého účetního standardu č. 707 účtuje účetní jednotka v průběhu účetního 

období při použití způsobu A o pořízení zásob na stranu MÁ DÁTI účtu 111 - Pořízení 

materiálu nebo 131 - Pořízení zboží a na stranu DAL příslušných syntetických účtů například 

na účet 321 - Dodavatelé nebo na účet 261 – Pokladna. Při prodeji zboží účtují organizace na 

stranu MÁ DÁTI účtu 504 – Prodané zboží se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 132 

– Zboží na skladě. Současně zaúčtuje i výnos z tohoto prodeje na příslušný účet na stranu MÁ 

DÁTI, například na účet 311 – Odběratelé nebo na účet 261 - Pokladna, a na stranu DAL účtu 

604 – Výnosy z prodaného zboží. 

Při použití způsobu B se o nakupovaných zásobách účtuje přímo do nákladů na stranu 

MÁ DÁTI účtu 504 – Prodané zboží a na stranu DAL účtu 261 – Pokladna nebo příslušných 

syntetických účtů, například na účet 321 – Dodavatelé. Na účty zásob přitom účetní jednotka 

účtuje až k rozvahovému dni, případně k jinému dni, který si určí ve vnitřním předpisu. 

K rozvahovému dni tedy nejdřív počáteční stav zásob na skladě zaúčtuje do nákladů a následně 

se o zjištěném stavu zboží zaúčtuje na stranu MÁ DÁTI účtu 132 – Zboží na skladě a na stranu 

DAL účtu 504 – Prodané zboží. O výnosu z prodeje zboží pak účetní jednotka účtuje stejně 

jako při způsobu A na stranu MÁ DÁTI účtu 311 – Odběratelé nebo na účet 261 - Pokladna, a 

na stranu DAL účtu 604 – Výnosy z prodaného zboží. 

 

4.3 Účtová třída 2 

Směrná účtová osnova pro vybrané účetní jednotky, kterými jsou i příspěvkové 

organizace se v mnoha položkách liší od účtové osnovy pro podnikatelské subjekty. V účtové 

třídě 2 účetní osnovy pro podnikatele najdeme čísla účtů pro krátkodobý finanční majetek a 

peněžní prostředky. Účtová třída 2 účtové osnovy pro vybrané účetní jednoty obsahuje účty 

rozpočtového hospodaření, krátkodobý finanční majetek a krátkodobé úvěry a půjčky. V obou 

osnovách najdeme pod účtovou třídou 2 finanční aktiva krátkodobého charakteru nicméně celá 

účtová osnova pro vybrané účetní jednotky je přizpůsobena pro tyto jednotky s ohledem na 

způsob jejich financování. Na rozdíl od účtové osnovy podnikatele zde najdeme například účet 

224 - Běžné účty státních fondů, 227 – Účet hospodaření státního rozpočtu, 243 – Běžný účet 

fondu kulturních a sociálních potřeb a jiné.  

V roce 2010 došlo právě v této účtové třídě k velké změně, kdy vybrané účetní jednotky 

přešly z rozpočtového účetnictví na vedení účetnictví podle akruálního principu tedy vedení 

nákladů a výnosů a jejich účtování v okamžiku, ve kterém k dané operaci došlo. Konkrétně pro 



 20 

příspěvkové organizace to ale velkou změnu nepředstavovalo, jelikož účtovaly podle 

akruálního principu již před rokem 2010. Předtím z této třídy využívaly však pouze několik 

účtů. Po reformě účetnictví státní správy a samosprávy příspěvkové organizace využívají účty 

z této třídy pro účtování o penězích v hotovosti a na bankovních účtech a o cizích, krátkodobých  

finančních prostředcích. Pro účtování o penězích na bankovním účtu organizace používají účet 

241 – Běžný účet. Odděleně musí být sledovány například prostředky fondu kulturních a 

sociálních potřeb. Pro tento účel příspěvkové organizace používají účet 243 – Běžný účet fondu 

kulturních a sociálních potřeb podle vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních 

potřeb, ve znění pozdějších předpisů (Nováková, 2014). 

Základní zásady pro operace, které jsou uskutečňovány v hotovosti, jsou upraveny 

vnitřním předpisem příspěvkových organizací, přičemž k účtování těchto operací využívají účet 

261 – Pokladna (Nováková, 2014). 

Příspěvkové organizace zřizované územními samosprávními celky mohou podle § 34 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů přijímat půjčky a úvěry 

po schválení od zřizovatele. 

Naproti tomu příspěvkové organizace zřízené státem nemohou podle § 62 odstavce 3 

zákona č. 218/2000 Sb. přijímat ani poskytovat půjčky a úvěry. Se souhlasem ministerstva jsou 

výjimkou jen půjčky z fondu kulturních a sociálních potřeb. Se souhlasem zřizovatele se 

v rozvaze mohou objevit krátkodobé úvěry a půjčky na účtech 281 – Krátkodobé úvěry a  

289 – Jiné krátkodobé půjčky (Prokůpková, 2016). 

 

4.4 Zúčtovací vztahy 

Zúčtovací vztahy je nutné při jejich účtování rozlišit na krátkodobé a dlouhodobé. 

Vybrané účetní jednotky účtují o krátkodobých pohledávkách a závazcích v rámci účtové třídy 

3. Dlouhodobým závazkům patří účty z účtové třídy 45 a dlouhodobým pohledávkám účty 

z účtové třídy 46. Pokud doba splatnosti závazku nebo pohledávky překročí jeden rok, řadíme 

je mezi dlouhodobé. Ostatní závazky a pohledávky jsou považovány za krátkodobé.  

Vybrané účetní jednotky tvoří od roku 2010 také opravné položky k pohledávkám, o 

kterých účtují v rámci účtové skupiny 19 - Opravné položky ke krátkodobým pohledávkám. Při 

jejich tvorbě se účtuje na stranu DAL účtu účtové skupiny 19 a na stranu MÁ DÁTI příslušného 

nákladového účtu. Jejich tvorbu a účtování upravuje § 65 vyhlášky č. 410/2009 Sb. Podle této 

vyhlášky vyjadřují opravné položky významné přechodné snížení hodnoty majetku, v tomto 



 21 

případě krátkodobých pohledávek. U pohledávek se opravné položky tvoří ve výši 10 % za 

každých devadesát dnů po splatnosti. V případě, že vybraná účetní jednotka zjistí, že jí daná 

pohledávka nebude uhrazena, musí zrušit opravné položky a pohledávku odepsat. 

Pro účtování o krátkodobých závazcích používají vybrané účetní jednotky účty účtové 

skupiny 32 a 33. Účtová skupina 32 je určená pro krátkodobé závazky z obchodních vztahů a 

skupina 33 pro zúčtování se zaměstnanci a institucemi.  

Pro účtování o pohledávkách a závazcích vůči vládním institucím a o zúčtování přímých 

a nepřímých daních používají vybrané účetní jednotky účty účetní skupiny 34 – Zúčtování daní, 

dotací a ostatní zúčtování. Tato účtová skupina, konkrétně účet 364 se používá při předpisu 

transferu určeného na provoz. Současně se předpis zachytí na účtu 671 – Výnosy vybraných 

ústředních vládních institucí z transferu.  

V účtové třídě 3 vybraných účetních jednotek najdeme dále také účtovou skupinu 38 – 

Účty příštích období a dohadné účty. Stejně jako ostatní účetní jednotky i neziskové a 

příspěvkové organizace musí dodržovat akruální princip – o účetních operacích musí být 

účtováno v období, kterého se časově a věcně týkají. Metoda časového rozlišení je upravena  

§ 69 vyhlášky č. 410/2009 Sb. Náklady a výdaje, které se týkají následujících období, účetní 

jednotky rozliší formou nákladů a výdajů příštích období. Stejně se postupuje i při výnosech a 

příjmech týkajících se následujících období, které jsou rozlišeny formou výnosů a příjmů 

příštích období. Příspěvkové organizace jsou povinné takto časově rozlišit náklady, výnosy, 

výdaje a příjmy své hlavní i jiné, doplňkové činnosti. 

O dohadných položkách účtují organizace, když není známá přesná částka daného 

nákladu v případě dohadných účtů pasivních nebo částka výnosu při dohadných účtech 

aktivních. K tvorbě dohadných účtů nejčastěji dochází z titulu nevyfakturovaných dodávek 

materiálu nebo energie. Kvůli dodržení akruálního principu tedy účetní jednotka v čase vzniku 

nákladu případně výnosu zaúčtuje odhadnutou částku na příslušný dohadný účet. Zápisy na 

dohadných účtech se zruší, jakmile je známa přesná výše nákladu případně výnosu. 

 

4.5 Náklady 

 Náklady představují snížení ekonomického prospěchu, které lze spolehlivě číselně 

vyjádřit. Jsou to prostředky vynaložené za účelem dosažení výnosů, a proto se účtují ve věcné 

souvislosti s výnosy. Musí být vykázané v období, ve kterém došlo ke snížení ekonomického 

prospěchu (Máče, 2012). Může se přitom jednat o snížení aktiv (například spotřeba materiálu), 



 22 

nebo zvýšení pasiv (například přijatá faktura za služby – zvýšení závazků). Při vzniku nákladu 

však nemusí nutně dojít i k odlivu peněz, tedy k výdaji. Příspěvkové organizace musí sledovat 

odděleně náklady hlavní činnosti a náklady jiné, doplňkové činnosti.  

 

4.6 Výnosy 

 Výnosy představují zvýšení ekonomického prospěchu, které lze spolehlivě číselně 

vyjádřit. Účetní jednotka o nich účtuje v okamžiku vzniku, rozpoznání výnosů. Při vzniku 

výnosu vzniká tedy určitý nárok, který ale nemusí být v okamžiku vzniku uspokojen, nenastane 

příjem. Výnosy účetní jednotky tvoří zejména tržby za prodej vlastních výrobků, případně 

služeb, v případě příspěvkových organizací ale největší podíl na výnosech tvoří transfery.  

 

4.6.1 Transfery 

 Transfery představují pro většinu příspěvkových organizací hlavní zdroj financování. 

Základní postupy účtování transferů jsou upraveny v Českých účetních standardech, konkrétně 

v standardu č. 703 Transfery. Transfery jsou podle standardu č. 703 peněžní prostředky 

poskytnuté příspěvkové organizaci z veřejných rozpočtů, včetně prostředků ze zahraničí. Mezi 

transfery patří dotace, granty, příspěvky, dávky, nenávratné finanční výpomoci, podpory a 

peněžní dary. Za transfer se ale například nepovažuje dotace zřizovatele určená na pořízení 

dlouhodobého majetku příspěvkové organizace. Příspěvkové organizace jsou ve většině 

případů příjemcem transferu a jejich účtování závisí na tom, kdo je zřizovatelem příspěvkové 

organizace.  

Příspěvková organizace účtuje o výnosu z transferu v období, ve kterém vznikly 

náklady, které organizace financuje transferem. Je přitom nepodstatné, zda již tento transfer 

inkasovala nebo ne. Příspěvková organizace musí transfery časově rozlišit použitím dohadných 

účtů a účtů časového rozlišení. 

V praxi se rozlišují investiční transfery, které jsou poskytnuty za účelem investice, 

většinou ve formě pořízení dlouhodobého majetku  a neinvestiční transfery na provoz 

organizace.  

Dále rozlišujeme transfery s vypořádáním a bez vypořádání, přičemž jsou vždy dané 

podmínky poskytnutí a vypořádání transferu. V praxi může nastat situace, kdy je organizace 



 23 

poskytnutý transfer, který ale nakonec nebyl použitý v plné výši. Pokud se jedná o transfer 

s vypořádáním, musí být část transferu, která nebyla čerpána vrácena poskytovateli.   



 24 

 5 Národní muzeum 

5.1 Obecné informace 

V České republice je registrováno více než 480 muzeí, přičemž většina z nich má ještě 

pobočky, kterých je více než 340. U více než 70 % muzeí jsou zřizovateli územní samosprávní 

celky, druhou největší část tvoří muzea, která jsou spravována státem a zbylá část muzeí je 

spravována fyzickými či právnickými osobami, různými spolky a sdruženími a církvemi. 

Úkolem muzeí je sbírat a uchovávat předměty ze všech koutů světa, které se týkají různých 

odborů, jako například kultury, přírodovědy nebo historie. Muzea každý rok získávají nové 

přírůstky do svých sbírek, které jsou pak zpřístupněné pro veřejnost formou různých výstav a 

expozic (NIPOS, 2015). Tyto sbírky jsou významným kulturním dědictvím a dokumentují 

vývoj společnosti za mnoho let a to nejen na území České republiky. Podle dostupných údajů 

byl počet sbírkových předmětů vyšší než 20 milionů (Stehlík, 2015).  

S ohledem na velmi rychlý technický vývoj by se mohlo zdát, že návštěvnost muzeí a 

jiných kulturních institucí se musí snižovat. Veškeré informační zdroje už téměř nahradil 

internet a už jen málo z nás zajde pro informace do knihovny, muzea, nebo jiné instituce. Opak 

je však pravdou. Návštěvnost muzeí, konkrétně Národního muzea se za posledních deset let 

nijak nesnižuje. Zvyšuje se počet cizinců, kteří navštěvují Národní muzeum, což jen dokazuje 

fakt, že muzea se výrazně podílejí na rozvoji turismu. Velkou část návštěvníků samozřejmě 

tvoří také žáci základních a středních škol, pro které jsou právě v Národním muzeu pořádané 

různé exkurze. Podle portálu Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu 

(NIPOS) se Národní muzeum již několik let umísťuje na prvním místě v počtu návštěvníků 

mezi českými muzei a je také největším a nejstarším muzejním ústavem v České republice. 

Založeno bylo v roce 1818 a v současnosti ho tvoří pět odborných ústavů - Přírodovědecké 

muzeum, Historické muzeum, Knihovna Národního muzea, Náprstkovo muzeum asijských, 

afrických a amerických kultur, Muzeum české hudby a dále také dva provozně – technické 

útvary, konkrétně Ekonomicko-provozní útvar a Odbor pro centrální sbírkotvornou a výstavní 

činnost. Muzeum zahrnuje několik vědných odborů a kromě činnosti v podobě výstav a expozic 

pro veřejnost také publikuje a zpracovává odborné posudky a publikuje různé rešerše a 

expertízy (Význam a historie Národního muzea). 

Při množství přibývajících sbírek je pochopitelné, že Národní muzeum je ve skutečnosti 

tvořeno několika budovami. Nejznámější budovou je ale bezpochyby, už jen díky lokalitě, 

hlavní budova Národního muzea na Václavském náměstí, která byla postavena v roce 1891. 



 25 

Samotné stavbě budovy ale předcházel dlouhý proces, kterého součástí byla různá jednání a ani 

po dokončení stavby ještě nebyl konec. Byla ještě potřeba dovybavit sály a doplnit uměleckou 

výzdobu a tak byl projekt dokončen až v roce 1901 (Sršeň).  

Historie muzea je velmi obsáhlá a jeho vedení musí dodnes čelit řadě ať už 

organizačních nebo technických překážek. Nemalým problémem je stále nedostatek prostor pro 

rychle narůstající sbírky. 

Na druhou stranu schopnost získávat stále nové sbírky je určitě pozitivní a Národní 

muzeum je jednou z nejvýznamnějších institucí české kultury. 

 

5.2 Zřizovací listina  

Národní muzeum je státní příspěvková organizace založená Ministerstvem kultury. 

Základní údaje, jako je název, sídlo, identifikační číslo a účel založení organizace jsou obsaženy 

v zřizovací listině. Předmětem hlavní činnosti muzea je sbírkotvorná činnost, provádění 

výzkumu, vydávání publikací, spravování historického knižního fondu, poskytování různých 

služeb. Konkrétní výčet činností a služeb, které jsou považovány za hlavní, nalezneme právě 

v zřizovací listině Národního muzea (Zřizovací listina Národního muzea). Národní muzeum 

nevykonává žádnou vedlejší, doplňkovou činnost. Vykonává pouze hlavní činnost, vymezenou 

zřizovací listinou.  

 

5.3 Financování  

Jelikož je Národní muzeum příspěvkovou organizací zřizovanou státem, většinu 

peněžních prostředků pro výkon svojí činnosti získává ze státního rozpočtu. Menší část příjmů 

tvoří tržby z vlastní činnosti a malou část pak také příspěvky od sponzorů, fyzických a 

právnických osob a příjmy z propagace a reklamy.  

Rozpočet muzea je sestavován na kalendářní rok a vychází z analýzy výsledků rozpočtů 

z minulých let. Rozpočet musí být sestavován jako vyrovnaný. Na základě rozhodnutí 

zřizovatele může být ve výjimečných případech rozpočet navýšen. Cílem, tak jako u jiných 

organizací je minimalizovat náklady, maximalizovat efektivnost vynaložených prostředků a 

maximalizovat výnosy (Lukeš, 2015). 

 



 26 

5.4 Výroční zpráva  

Souhrnné informace o veškeré své činnosti a výsledcích za dané účetní období Národní 

muzeum poskytuje ve své výroční zprávě. Ve výroční zprávě najdeme nejen účetní výkazy, ale 

i celkové zhodnocení účetního období a informace o plánech do budoucna. Ve výroční zprávě 

Národního muzea najdeme základní informace o muzeu, údaje o vedení, zaměstnancích, 

návštěvnosti, výstavní činnosti, vědeckých programech. Je tedy jakýmsi komunikačním a také 

marketingovým nástrojem organizace. Výroční zpráva by měla být jasná, přehledná a dobře 

strukturovaná. Právně je výroční zpráva upravena v § 21 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.  

 

 6 Hospodaření Národního muzea 

6.1 Výnosy 

 Výnosy Národního muzea tvoří transfery a výnosy z vlastní činnosti. Výnosy z vlastní 

činnosti, z prodeje služeb, se mění v závislosti na počtu výstav a expozicí a na ceně vstupného. 

Výstavy s vysokou návštěvností jsou ale zpravidla spojené taky s vyššími náklady na 

jejich uskutečnění, propagaci a prezentaci směrem k veřejnosti. Vyšší výnosy tedy nutně 

nemusí znamenat i vyšší zisk. 

Tabulka č.1: Údaje o výnosech v jednotlivých letech v tis. Kč 

Rok Celkové výnosy (v tis. Kč) Z toho výnosy z vlastní 

činnosti (v tis. Kč) 

2010 482 360 101 853 

2011 430 795 80 014 

2012 424 073 70 963 

2013 409 629 60 630 

2014 442 342 85 157  

Zdroj: vlastní zpracovaní, 2017 na základě údajů z výkazů Národního muzea 2010 – 2014 

Důsledkem klesajících výnosů z vlastní činnosti je hlavně pokles návštěvnosti. Velký 

pokles výnosů instituce zaznamenala v roce 2011. Hlavní příčinou bylo uzavření Historické 



 27 

budovy Národního muzea dne 8.7.2011. Národní muzeum tedy od roku 2011 přichází o příjmy 

z této budovy, které nemohou být zcela nahrazeny výnosy z ostatních objektů. 

 

6.1.1 Transfery 

Jelikož je Národní muzeum příspěvkovou organizací, největší část jeho příjmů tvoří 

právě transfery od jeho zřizovatele, Ministerstva kultury. Národní muzeum přijalo ve 

sledovaných letech také dotace například od Grantové agentury České republiky nebo také od 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. 

V následující tabulce můžeme najít údaje o výšce transferů v jednotlivých letech a jejich 

podíl na celkových výnosech. Transfery ve sledovaných obdobích tvoří přibližně 80 % 

celkových výnosů muzea.  

Tabulka č.2: Celková výše transferů v tis. Kč v jednotlivých letech 

Rok 
Celkové transfery (v tis. 

Kč) 

Podíl na celkových 

výnosech 

2010 380 507 78,94 % 

2011 350 781 81,39 % 

2012 347 034 81,83 % 

2013 348 999 81,23 % 

2014 333 829 75,47 % 

Zdroj: vlastní zpracovaní, 2017 na základě údajů z výroční zprávy Národního muzea 2014 

 

6.2 Náklady 

Největší část nákladů v jednotlivých letech tvoří náklady na činnost, které tvoří víc než 

90 % celkových nákladů. Spadají sem například spotřeba materiálu a energie, mzdové náklady, 

náklady na opravy, cestovné, odpisy atd. Naopak nejmenší část nákladů tvoří finanční náklady, 

mezi nimi hlavně kurzové ztráty. 

 

 



 28 

Tabulka č.3: Údaje o nákladech v jednotlivých letech v tis. Kč 

Rok Celkové náklady (v tis. Kč) 

2010 481 588 

2011 430 795 

2012 424 558 

2013 409 605 

2014 442 342 

Zdroj: vlastní zpracovaní, 2017 na základě údajů z výkazů Národního muzea 2010 – 2014 

 

6.2.1 Mzdové náklady a zaměstnanci 

 Národní muzeum dlouhodobě nenaplňuje plánovaný přepočtený stav zaměstnanců, plán 

se pohybuje kolem čísla 520. Důvodem jsou hlavně úsporná opatření. V muzeu pracuje několik 

vědeckých pracovníků a manažerů na vysoké úrovni a dlouhodobě dochází k deficitu 

prostředků na platy; muzeum se dlouhodobě potkává s nízce stanoveným limitem na tyto 

prostředky. Na pokrytí překročeného limitu prostředků na platy instituce používá fond odměn.  

Tabulka č.4: Údaje o mzdových nákladech a informace o zaměstnancích v jednotlivých letech 

Rok Mzdové 

náklady (v tis. 

Kč) 

Podíl na 

celkových 

nákladech 

Průměrný 

přepočtený stav 

zaměstnanců 

Průměrný 

plat (v Kč) 

2010 119 832 24,88 % 482 20 937 

2011 111 699 25,93 % 418 - 

2012 119 068 28,05 % 418 23 028 

2013 123 663 30,19 % 432 - 

2014 126 697 28,64 % 437 - 

Zdroj: vlastní zpracovaní na základě údajů z výkazů Národního muzea 2010 – 2014  

V tabulce č.4 jsou uvedeny mzdové náklady ve sledovaných letech a jejich podíl na 

celkových nákladech. Dále průměrný přepočtený stav zaměstnanců Národního muzea a 



 29 

průměrný plat v roce 2010 a 2012. Ve výkazech za rok 2011, 2013 a 2014 není tento údaj 

k dispozici. 

 

6.3 Výsledek hospodaření 

 V sledovaném období, tedy v letech 2010 – 2014 se výsledek hospodaření muzea 

výrazně zhoršil. V roce 2010 Národní muzeum vykazuje kladný výsledek hospodaření, který 

dosahuje necelých 800 000 Kč. Výsledek hospodaření za rok 2010 byl sice kladný, ale oproti 

předešlému roku, tedy roku 2009 byl nižší o více než 50 %. Národní muzeum se snažilo 

navazovat na kladný výsledek hospodaření, nicméně ke 30.9.2011 vykazovalo ztrátu, 

ke 31.12.2011 vykazuje vyrovnaný rozpočet. Ztráta byla způsobena hlavně sníženou 

návštěvností objektů Národního muzea o více než 20 % oproti roku 2010. 

Ke 30.9.2012 muzeum opět vykazovalo ztrátu. Národní muzeum požádalo Ministerstvo 

kultury o navýšení rozpočtu. Důvodem ztráty bylo uzavření historické budovy Národního 

muzea kvůli budoucí rekonstrukci, přičemž deficit příjmů z této budovy organizace nemohla 

nahradit vlastními příjmy z ostatních budov. Ztrátu se podařilo vyrovnat a dosáhnout kladného 

výsledku hospodaření. Na kladný výsledek hospodaření z roku 2013 se Národnímu muzeu 

nepodařilo navázat a ke 31.12.2014 vykazuje opět vyrovnaný rozpočet.  

Tabulka č.5:Výsledek hospodaření v jednotlivých letech v tis. Kč 

Rok Výsledek hospodaření (v tis. Kč) 

2010 + 772 

2011 0 

2012 + 272 

2013 + 23 

2014 0 

Zdroj: vlastní zpracovaní, 2017 na základě údajů z výkazů Národního muzea 2010 – 2014 

 

 

 

 



 30 

Graf č.1: Výsledek hospodaření v jednotlivých letech  v tis. Kč 

 

Zdroj: vlastní zpracovaní, 2017 na základě údajů z výkazů Národního muzea 2009 – 2013 

V případě, že Národní muzeum na konci účetního období vykáže ztrátu, musí svému 

zřizovateli navrhnout řešení, jak tuto ztrátu vyrovnat. Ke krytí ztráty může být použit například 

zlepšený výsledek hospodaření. 

 

6.4 Statistika činnosti a návštěvnosti  

Nejvyšší návštěvnost dosáhlo Národní muzeum ve sledovaném období v roce 2010 a ta 

postupně klesala, od roku 2013 opět začíná mírně stoupat. Kolísaní návštěvnosti mohlo mít 

dopad i na výsledek hospodaření, který se od roku 2009 snižoval, roku 2011 byl rozpočet 

vyrovnaný a v roce 2012 a 2013 byl opět kladný, nicméně o více než 70 % nižší než v roce 

2009. Největší pokles návštěvnosti muzeum zaznamenalo v roce 2012, kdy klesl také počet 

výstav, oproti roku 2011 o 30 %. Od roku 2012 návštěvnost začíná mírně stoupat, činnost 

v podobě stálých expozicí a výstav mírně klesá, na druhou stranu ale roste počet uskutečněných 

kulturně výchovných akcií a jejich návštěvnost.  

 
  

0

200

400

600

800

1000

2010 2011 2012 2013 2014

Výsledek hospodaření (v 
tis. Kč)



 31 

Konkrétní číselné údaje o návštěvnosti jsou zobrazeny v následující tabulce. 

Tabulka č.6: Činnost a návštěvnost Národního muzea 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet stálých 

expozic 

35 35 27 28 25 

Počet výstav 66 73 49 46 40 

Počet 

návštěvníků 

554 235 402 063 212 030 215 089 242 309 

Přednášky 

a jiné kulturně 

výchovné 

akcie 

489 282 192 212 278 

Počet návštěv 

kulturně 

výchovných 

akcií 

27 240 46 516 43 390 35 886 38 363 

Zdroj: vlastní zpracování 2017 na základě statistických údajů NIPOS 

 

Graf č.2: Návštěvnost Národního muzea v jednotlivých letech 

 
Zdroj: vlastní zpracování 2017 na základě statistických údajů NIPOS 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2010 2011 2012 2013 2014



 32 

6.5 Fondy 

Národní muzeum využívá prostředky z fondů jako doplňkový zdroj financování. 

Organizace přitom tvoří fond odměn, fond kulturních a sociálních potřeb, rezervní fond tvořený 

ze zlepšeného výsledku hospodaření, rezervní fond z ostatních titulů a fond reprodukce 

majetku. Ve sledovaném období tvoří fondy Národního muzea přibližně 1,8 % celkové hodnoty 

vlastního kapitálu. Největší podíl tvoří fond reprodukce majetku, přibližně 65 % celkové 

hodnoty fondů organizace. V roce 2010 – 2014 čerpala organizace fond reprodukce majetku na 

pořízení a technické zhodnocení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku a jako 

doplňkový zdroj na opravy a udržování. Ve sledovaném období čerpala organizace fond 

reprodukce majetku průměrně ve výši 32 361 000 Kč a rezervní fond průměrně ve výši  

4 000 000 Kč.  

Národní muzeum ve svých výročních zprávách v letech 2010 – 2014 nezveřejňuje 

podrobnější informace o tvorbě a čerpání jednotlivých fondů. 

7 Vybrané poměrové ukazatele 

V následujících odstavcích se práce věnuje vybraným poměrovým ukazatelům finanční 

analýzy. Finanční analýza je proces zkoumání finančního hospodaření účetních jednotek, jejich 

slabých a silných stránek. Finanční analýza poskytuje podklady pro interní rozhodování a také 

informace například pro investory, v případě neziskových a příspěvkových organizací pro 

zřizovatele (Marek, 2006). Jelikož mají příspěvkové organizace odlišnou strukturu financování 

než běžné podnikatelské subjekty, nebude mít ani jejich finanční analýza stejný význam. 

Některé poměrové ukazatele ale mohou poskytnout základní informace o hospodaření 

organizace.  

Výpočet poměrových ukazatelů vychází z finančních výkazů organizace. Jelikož 

Národní muzeum zveřejňuje kompletní rozvahu a výkaz zisku a ztráty ve své výroční zprávě 

až od roku 2012, nebude rok 2010 ve finanční analýze zohledněn. 

 

7.1 Likvidita 

 Likvidita, respektive její analýza je součástí finanční analýzy a udává schopnost účetní 

jednotky uhrazovat své závazky. Ukazatel likvidity hledá odpověď na otázku, zda bude účetní 

jednotka schopna platit své závazky. Je to tedy schopnost účetní jednotky, organizace přeměnit 

svůj majetek na peníze, kterými mohou být uhrazeny její závazky. Majetkem se rozumí hlavně 



 33 

zásoby, tedy získávání peněz na úhradu závazků prodejem zboží a poskytováním služeb. 

Dalším způsobem získání peněz je zinkasování pohledávek. V praxi rozlišujeme tři stupně 

likvidity, a to běžnou, pohotovou a okamžitou (Rudolský, 2015). 

 Výsledkem analýzy likvidity je určení strategie účetní jednotky, která může být podle 

výpočtu konzervativní, průměrná, nebo agresivní (Marek, 2006). U příspěvkových organizací 

se ale s agresivní strategii nesetkáme.  

 

7.1.1 Běžná likvidita 

Ukazatel běžné likvidity udává, kolikrát oběžná aktiva kryjí krátkodobé závazky. 

Doporučená hodnota je mezi 1,5 a 2,5 (Kotěšovcová, 2012). Hodnoty pod 1,5 se považují za 

agresivní strategii a hodnoty nad 2,5 za konzervativní. Při rovnosti oběžných aktiv a 

krátkodobých závazků je ukazatel rovný 1. Vysoké hodnoty mohou poukazovat na drahé 

financování. 

Běžnou likviditu je možné vypočítat následujícím vztahem: 

Běžná likvidita = oběžná aktiva / krátkodobé závazky 

Tabulka č.7: Běžná likvidita 

 2011 2012 2013 2014 

Oběžná aktiva (v 

tis. Kč) 

89 648 98 277 116 776 79 065 

Krátkodobé 

závazky (v tis. Kč) 

28 897 38 263 46 274 31 389 

Běžná likvidita 3,10 2,57 2,52 2,52 

Zdroj: vlastní zpracovaní 2017, na základě údajů z rozvahy Národního muzea 

Na základě tabulky je vidět že, oběžná aktiva jsou několikanásobně vyšší než 

krátkodobé závazky a ukazatel dosahuje hodnoty o něco málo vyšší, než jsou hodnoty 

doporučované. Ukazatel dosahuje průměrné hodnoty kolem 2,7, což poukazuje na 

konzervativní strategii Národního muzea. 

 



 34 

7.1.2 Pohotová likvidita 

 Hodnota ukazatele pohotové likvidity by se měla pohybovat kolem 1 až 1,5. Hodnoty 

pod 1 poukazují na agresivní strategii. U účetních jednotek s agresivní strategií se zvyšuje i 

nebezpečí nesolventnosti organizace, naopak hodnoty nad 1 poukazují na nedostatečné 

využívání volných peněžních prostředků a tedy na konzervativní strategii. 

Pohotová likvidita se vypočítá následovně: 

Pohotová likvidita = (oběžná aktiva – zásoby) / krátkodobé závazky 

Tabulka č.8: Pohotová likvidita 

 2011 2012 2013 2014 

Oběžná aktiva - 

zásoby (v tis. Kč) 

81 605 89 885 107 447 69 348 

Krátkodobé 

závazky (v tis. Kč) 

28 897 38 263 46 274 31 389 

Pohotová likvidita 2,82 2,35 2,32 2,21 

Zdroj: vlastní zpracovaní 2017, na základě údajů z rozvahy Národního muzea 

Pohotová likvidita se pohybuje kolem hodnoty 2,5. Na základě těchto výsledků je 

zřejmé, že Národní muzeum se drží konzervativního modelu finančního řízení.  

  

7.1.3 Okamžitá likvidita 

 Ukazatel okamžité likvidity udává, kolikrát kryje krátkodobý finanční majetek 

krátkodobé závazky. Vyjadřuje okamžitou schopnost účetní jednotky splatit své krátkodobé 

závazky. Žádoucí hodnoty se pohybují kolem 0,5 až 1, minimální hodnota by neměla klesnout 

pod 0,2. 

Okamžitá likvidita se vypočítá následovně: 

Okamžitá likvidita = peněžní prostředky / krátkodobé závazky 

 

 

 



 35 

Tabulka č.9: Okamžitá likvidita 

 2011 2012 2013 2014 

Peněžní 

prostředky (v tis. 

Kč) 

52 647 68 725 79 705 48 597 

Krátkodobé 

závazky (v tis. Kč) 

28 897 38 263 46 274 31 389 

Okamžitá likvidita 1,82 1,8 1,72 1,55 

Zdroj: vlastní zpracovaní 2016, na základě údajů z rozvahy Národního muzea 

Dle výsledů okamžité likvidity je možné Národní muzeum zařadit do skupiny účetních 

jednotek s konzervativní strategií. 

Hodnoty ukazatelů likvidity jsou u Národního muzea poměrně vysoké. Nemají stejnou 

vypovídací schopnost jako u podnikatelských subjektů. Národní muzeum musí být jako 

příspěvková organizace schopné platit své krátkodobé závazky, což se analýzou likvidity 

potvrdilo. 

 

7.2 Rentabilita 

 Rentabilita je ukazatel, který se zaměřuje na výnosnost neboli ziskovost účetních 

jednotek. Představuje poměr zisku k vybrané veličině, s jejíž pomocí bylo zisku dosaženo. 

Rozlišujeme tedy například rentabilitu aktiv, vlastního kapitálu, celkového kapitálu nebo tržeb 

(Kotěšovcová, 2012).  

Rentabilita je u většiny účetních jednotek důležitým ukazatelem nicméně v případě 

příspěvkových organizací není vhodné sledovat ziskovost. Cílem příspěvkových organizací 

není dosahování zisku ale efektivní a účelné hospodaření s prostředky a majetkem a plnění cílů 

dle zřizovací listiny.  

 

7.2 Zadluženost 

Ukazatel celkové zadluženosti poskytuje informaci jak je účetní jednotka závislá na 

cizích zdrojích v porovnání s vlastními zdroji. Tato informace bývá důležitá pro investory a 

věřitele, v případě příspěvkových organizací pro zřizovatele. Čím je hodnota ukazatele vyšší, 



 36 

tím vyšší je zadlužení účetní jednotky a tím vyšší je i riziko pro věřitele, případně zřizovatele. 

Vysoká hodnota je spojena s vyšším podílem cizích zdrojů v porovnání s vlastním kapitálem. 

V případě, že výše ukazatele je rovná 1 je výše cizích a vlastních zdrojů stejná (Rudolský, 

2015). 

Celkovou zadluženost vypočítáme pomocí vzorce: 

Celková zadluženost = cizí kapitál / celková aktiva 

Tabulka č.10: Zadluženost 

 2011 2012 2013 2014 

Cizí kapitál (v tis. 

Kč) 

28 897 38 263 46 274 31 389 

Celková aktiva (v 

tis. Kč) 

2 450 521 2 452 679 2 448 849 2 422 376 

Zadluženost 0,012 0,015 0,019 0,013 

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů z rozvahy Národního muzea 
 

Zadluženost Národního muzea je velmi nízká, což je žádoucí. Cizí kapitál je tvořen 

pouze krátkodobými závazky, přičemž ty jsou tvořeny zejména závazky vůči dodavatelům, 

zaměstnancům, závazky z titulu zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení, závazky 

z titulu daně z přidané hodnoty a ostatní závazky.  

Na rozdíl od běžných podnikatelských subjektů, jejichž hlavním cílem je dosahování 

zisku je zadluženost příspěvkových organizace několikanásobně nižší. Logicky je to způsobeno 

i jejich právní úpravou. Příspěvkové organizace zřizované státem nesmí přijímat ani poskytovat 

půjčky a úvěry. Právě tyto položky tvoří zpravidla velkou část cizích zdrojů účetních jednotek 

a jejich absence tedy výrazně snižuje zadluženost.  



 37 

Závěr 

Bakalářská práce se snažila přiblížit fungování, financování a hospodaření 

příspěvkových organizací na příkladu Národního muzea. Pro analýzu byly použité jen 

informace veřejně dostupné na stránkách Národního muzea.  

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly v práci 

vysvětleny základy fungování neziskových a příspěvkových organizací. Dále také fondy, které 

jsou pro příspěvkové organizace specifické. Nakonec byly popsány některé základní položky 

účetnictví a postupy účtování v případě příspěvkových organizací. 

V praktické části zabývala sledováním finančních výkazů Národního muzea v letech 

2010 – 2014. Nejdříve se praktická část zabývala strukturou výnosů, nákladů a výsledků 

hospodaření ve sledovaném období.  

Neziskové a příspěvkové organizace jsou financovány zejména pomocí transferů, 

přičemž na tuto informaci bylo navázáno i v praktické části zabývající se výnosy a výsledkem 

hospodaření. Výnosy Národního muzea tvoří z největší části právě transfery od zřizovatele 

Národního muzea, kterým je Ministerstvo kultury. Z celkových výnosů tvoří transfery 

v průměru až 80 %. Druhou nejvýznamnější položkou výnosů jsou vlastní výnosy a to hlavně 

v podobě prodaného vstupného.  

Největší položkou nákladů jsou náklady na činnost, které představují například náklady 

na mzdy, spotřebu materiálu nebo energie. Náklady a výnosy spolu s výsledným výsledkem 

hospodaření byly zkoumány v horizontu pěti let a to konkrétně v letech 2010 – 2014. Z důvodu 

rekonstrukce Historické budovy Národního muzea výsledek hospodaření ve sledovaném 

období  klesá. V důsledku uzavření jedné z budov klesá počet výstav a tím pádem i návštěvnost. 

Organizace tvoří fond odměn, fond kulturních a sociálních potřeb, rezervní fond tvořený 

ze zlepšeného výsledku hospodaření, rezervní fond z ostatních titulů a fond reprodukce 

majetku. Největší část fondů tvoří fond reprodukce majetku, který Národní muzeum využívá 

pro pořízení a technické zhodnocení dlouhodobého majetku a jako doplňkový zdroj na opravy. 

Národní muzeum ve svých výročních zprávách neposkytuje podrobné údaje o tvorbě a čerpání 

jednotlivých fondů. V práci byly proto shrnuty jen základní informace o jejich čerpání. 

Nakonec byly vypočteny některé poměrové ukazatele. V případě příspěvkových 

organizací nemají tyto ukazatele stejnou vypovídací schopnost jako u podniků, ale mohou 

poskytnout alespoň základní informace o financování a hospodaření organizace. Národní 



 38 

muzeum si jako příspěvková organizace nemůže dovolit nemít prostředky na hrazení svých 

závazků. Analýza likvidity potvrdila, že závazky Národního muzea jsou velmi nízké a jsou 

zcela pokryté aktivy organizace. Na základě vypočtených hodnot ukazatelů bylo možné zařadit 

Národní muzeum do skupiny účetních jednotek s konzervativní strategií.  

V porovnání s podniky, jejichž hlavním cílem je dosažení zisku má Národní muzeum 

velmi nízkou zadluženost. Cizí kapitál organizace je tvořen pouze krátkodobými závazky. 

Absence jakýchkoliv půjček, úvěrů a jiných dlouhodobých závazků výrazně sníží zadluženost 

v porovnání s podnikatelskými subjekty. 

Závěrem lze předpokládat, že po dokončení rekonstrukce a znovuotevření Historické 

budovy by se měla situace Národního muzea zlepšit z hlediska návštěvnosti a také z hlediska 

finanční situace a hodnoty výsledků hospodaření  by mohly dosahovat alespoň hodnot, které 

byly vykázány v roce 2010.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

Seznam literatury 

• Máče, M., Účetnictví pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace 

a organizační složky státu, aplikace v příkladech. Praha: Grada Publishing a.s., 2012. 

ISBN 970-80-2477-574-6 

• Marek, P., Studijní průvodce financemi podniku, Praha: Ekopress, 2006. ISBN 80-

86119-37 

• Merlíčková Růžičková, R., Neziskové organizace – vznik, účetnictví, daně. Praha: 

Anag, 2011. ISBN 978-80-7263-675-4 

• Morávek, Z., Prokůpková, D., Příspěvkové organizace 2016-2017, 3. aktualizované 

vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016. ISBN 978-80-7552-310-5 

• Nováková, Š. Reforma účetnictví ve vybraných účetních jednotkách 1. díl - účetnictví 

příspěvkových organizací, přepracované 1. vydání. Praha: Oeconomica, 2013. ISBN 

978-80-245-1923-4 

• Stehlík, M., Střednědobá koncepce sbírkotvorné činnosti Národního muzea, Praha: 

Národní muzeum, 2015 

• Škarabelová, S., Definice neziskového sektoru, Brno: Centrum pro výzkum 

neziskového sektoru, 2005. ISBN 80-239-4057-0 

Internetové zdroje 

• Kotěšovcová, J., Finanční analýza – poměrové ukazatele [online]. Praha: VŠFS, 2012 

[cit. 22.1.2017]. Dostupné z: 

https://is.vsfs.cz/el/6410/leto2012/N_MaEk/um/ME_II._cast_Financni_analyza_Pome

rove_ukazatele_FA.pdf 

• Kultura České republiky v číslech; vybrané údaje ze statistických šetření [online]. 

Praha: NIPOS 2015 [cit. 26.10.2016]. Dostupné z:  http://www.nipos-mk.cz/?cat=126 

• Louša, F., Valder, A., Mejzlík, L., Müllerová, L., Interpretace Národní účetní rady  

I – 14 [online]. Praha: Národní účetní rada 2006 [cit. 19.3.2017]. Dostupné z: 

http://www.nur.cz/media/interpretace/I_14.pdf 

• Lukeš, M., Koncept rozvoje Národního muzea 2009 – 2018 [online]. Praha, 2015 [cit. 

2.11.2016]. Dostupné z: http://www.nm.cz/admin/files/File/download/Koncepce-

rozvoje-NM_bilance-2015_final.pdf 



 40 

• Návštěvnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce 2010 [online]. Praha: NIPOS 2010 

[cit.16.4.2016]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2009/03/Navstevnost-muzea-pamatniky-a-galerie-2010.pdf 

• Návštěvnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce 2011 [online]. Praha: NIPOS 2011 

[cit.16.4.2016]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2009/03/Navstevnost-muzea-pamatniky-a-galerie-2011.pdf 

• Návštěvnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce 2012 [online]. Praha: NIPOS 2012 

[cit.29.1.2017]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2013/05/navstevnost_muzei_2012.pdf 

• Návštěvnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce 2013 [online]. Praha: NIPOS 2013 

[cit.29.1.2017]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2013/05/Navstevnost_MUZEA_2013.pdf 

• Návštěvnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce 2014 [online]. Praha: NIPOS 2014 

[cit.29.1.2017]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2013/05/MUZEA_navstevnost_2014.pdf 

• Rudolský, J., Likvidita [online]. Praha: FAF, 2015 [cit. 22.1.2017]. Dostupné z: 

http://www.faf.cz/Likvidita/Co_je_likvidita.htm 

• Rudolský, J., Poměr cizích zdrojů k vlastnímu kapitálu [online]. Praha: FAF, 2015 

[cit. 19.2.2017]. Dostupné z: http://www.faf.cz/Analyza-kapitalove-struktury-a-

zadluzenosti/Pomer-cizich-zdrojů-k-vlastnimu-kapitalu.htm 

• Sršeň, Lubomír, Dějiny hlavní budovy Národního muzea [online]. Praha: Národní 

muzeum [cit. 26.10.2016]. Dostupné z: http://www.nm.cz/Historie-NM/Hlavni-

budova/ 

• Škarabelová, S., Příspěvkové organizace jako konkurent nestátním neziskovým 

organizacím [online]. Brno: Centrum pro výzkum neziskového sektoru, 2014 [cit. 

29.10.2016]. Dostupné z: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_skarabelova_prispevkove_o

rganizace_pro_web.pdf 

• Turoň, J., Příspěvkové organizace a rozdíly mezi státními příspěvkovými 

organizacemi a příspěvkovými organizacemi zřízenými ÚSC [online]. Český Těšín: 

Poradce s.r.o. 2017 [cit. 19.2.2017]. Dostupné z: http://www.i-

poradce.cz/SubPages/OtvorDokument/ClanokData.aspx#srch1 



 41 

• Výroční zpráva 2009 [online]. Praha: Národní muzeum 2009 [cit. 29.1.2017]. ISBN 

978-80-7036-271-6. Dostupné z: http://www.nm.cz/Organizacni-

struktura/Dokumenty/ 

• Výroční zpráva 2010 [online]. Praha: Národní muzeum 2010 [cit. 29.1.2017]. 

Dostupné z: http://www.nm.cz/Organizacni-struktura/Dokumenty/ 

• Výroční zpráva 2011 [online]. Praha: Národní muzeum 2011 [cit. 29.1.2017]. 

Dostupné z: http://www.nm.cz/Organizacni-struktura/Dokumenty/ 

• Výroční zpráva 2012 [online]. Praha: Národní muzeum 2012 [cit. 29.1.2017]. ISBN 

978-80-7036-379-9. Dostupné z: http://www.nm.cz/Organizacni-

struktura/Dokumenty/ 

• Výroční zpráva 2013 [online]. Praha: Národní muzeum 2013 [cit. 29.1.2017]. ISBN 

978-80-7036-416-1. Dostupné z: http://www.nm.cz/Organizacni-

struktura/Dokumenty/ 

• Výroční zpráva 2014 [online]. Praha: Národní muzeum 2014 [cit. 1.5.2017]. Dostupné 

z: http://vyrocnizpravy.nm.cz/2014/ 

• Význam a historie Národního muzea [online]. Praha: Národní muzeum [cit. 

26.10.2016]. Dostupné z: http://www.nm.cz/Historie-NM/Instituce/ 

• Základní statistické údaje o kultuře v České republice 2012, I.díl Kulturní dědictví 

muzea, galerie a památkové objekty [online]. Praha: NIPOS 2012 [cit. 29.1.2017]. 

Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2013/05/Statistika_kultury_2012_I.KULTURNI_DEDICTVI_web.pd

f 

• Základní statistické údaje o kultuře v České republice 2014, I.díl Kulturní dědictví 

muzea, galerie a památkové objekty [online]. Praha: NIPOS 2014 [cit. 29.1.2017]. 

Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2013/05/Statistika_2014_I.KULTURNI_DEDICTVI.pdf 

• Zřizovací listina Národního muzea [online]. Praha: Ministerstvo kultury 2013 [cit. 

29.1.2017]. Dostupné z: http://www.nm.cz/Organizacni-struktura/Dokumenty/ 

 

Právní předpisy 

• Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 703 

• Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 704 



 42 

• Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 707 

• Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 710 

• Rozhodnutí ministryně kultury č. 43/2012 ze dne 20. prosince 2012 kterým se vydává 

zřizovací listina Národního muzea v úplném znění 

• Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky 

• Vyhláška Ministerstva financí č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb 

• Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupováním v právních 

vztazích 

• Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

• Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

  



 43 

Seznam tabulek 

Tabulka č.1: Údaje o výnosech v jednotlivých letech ......................................................... 26 

Tabulka č.2: Celková výše transferů v jednotlivých letech ................................................ 27 

Tabulka č.3: Údaje o nákladech v jednotlivých letech ....................................................... 28 

Tabulka č.4: Údaje o mzdových nákladech a informace o zaměstnancích v jednotlivých 

letech ........................................................................................................................................ 28 

Tabulka č.5: Údaje o výsledku hospodaření v jednotlivých letech ................................... 29 

Tabulka č.6: Činnost a návštěvnost Národního muzea ...................................................... 31 

Tabulka č.7: Běžná likvidita ................................................................................................. 33 

Tabulka č.8: Pohotová likvidita ............................................................................................ 34 

Tabulka č.9: Okamžitá likvidita ........................................................................................... 35 

Tabulka č.1: Zadluženost ...................................................................................................... 36 

 

 

  



 44 

Seznam grafů 

Graf č.1: Výsledek hospodaření v jednotlivých letech ....................................................... 30 

Graf č.2: Návštěvnost Národního muzea v jednotlivých letech ......................................... 31 

 

 

 

 

 


